浙江苏泊尔股份有限公司

1

股票代码：002032                   股票简称：苏泊尔                   公告编号：2022-017

浙江苏泊尔股份有限公司

关于公司对全资子公司提供担保及全资子公司之间互相担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

特别提示：

公司及全资子公司基于业务发展需求，综合考虑公司及全资子公司的现金流状况，拟为全资子公

司提供总额不超过人民币 40 亿元的担保：其中为资产负债率 70%以上（含）的公司提供担保额度为

人民币 30 亿元，为资产负债率低于 70%的公司提供担保额度为人民币 10 亿元。

 一、 担保情况概述

浙江苏泊尔股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“苏泊尔”）第七届董事会第十二次

会议于 2022 年 3 月 31 日以 9 票通过，0 票反对，0 票弃权，0 票回避，审议通过《关于公司对全资子

公司提供担保及全资子公司之间互相担保的议案》，同意公司及全资子公司在担保有效期内为全资子

公司提供总额不超过人民币 40 亿元的担保：其中为资产负债率 70%以上（含）的公司提供担保额度

为人民币 30 亿元，为资产负债率低于 70%的公司提供担保额度为人民币 10 亿元。任一时点的未到期

担保余额不应超过审批额度的 70%。

前述额度范围内的担保情形包括：公司为全资子公司提供担保、全资子公司之间相互提供担保。

担保方式包括但不限于保证等。公司可以根据实际情况，在上述额度范围内，在符合要求的担保对象

之间进行担保额度的调剂。担保额度不得跨过资产负债率超过 70%的标准进行调剂。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次担保事项尚需提交公司

股东大会审议批准，有效期自 2021 年年度股东大会审议通过之日起十二个月内。在前述额度内发生

的具体担保事项，董事会提请股东大会授权公司总经理与财务总监共同批准与外部融资机构签订相关

担保协议等各类文件，无需再逐笔提交审议。公司财务部每月须向董事会审计委员会报告担保额度使

用情况。

二、担保额度预计具体情况

公司及全资子公司拟为最近一年经审计资产负债率低于 70%的全资子公司提供不超过人民币 10

亿元的担保，被担保方预计担保情况如下：

浙江苏泊尔股份有限公司

2

被担保方 投资类型

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额

本次新增担保额

度

担保额度占上市公

司最近一期净资产

比例

浙江绍兴苏泊尔生活电器

有限公司
全资子公司 50.66% - 30,000.00  3.94%

玉环苏泊尔炊具销售有限

公司
全资子公司 58.86% - 30,000.00  3.94%

浙江福腾宝家居用品有限

公司
全资子公司 61.07% - 20,000.00  2.62%

浙江苏泊尔厨卫电器制造

有限公司
全资子公司 38.55% - 20,000.00  2.62%

公司及全资子公司拟为最近一年经审计资产负债率高于 70%的全资子公司提供不超过人民币 30

亿元的担保，被担保方预计担保情况如下：

被担保方 投资类型

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额

本次新增担保额

度

担保额度占上市公

司最近一期净资产

比例

浙江苏泊尔家电制造有限

公司
全资子公司 75.92% -

5,000.00
0.66%

武汉苏泊尔炊具有限公司 全资孙公司 72.45% -

20,000.00
2.62%

浙江绍兴苏泊尔家居用品

有限公司
全资子公司 97.57% 52,920.50

270,000.00
35.42%

上海福腾宝企业发展有限

公司
全资子公司 76.02% -

5,000.00
0.66%

三、被担保人基本情况

1、被担保人概况：

序号
子公司

名称

性

质
成立时间

注册

资本
法定代表人

注册

地区
经营范围

1 浙江绍

兴苏泊

尔生活

电器有

限公司

全

资

子

公

司

2006/5/19 61000

万元

沈俊佑 浙 江

绍兴

生产、销售：厨房用具、不锈钢制品、日用

五金制品、家用电器、燃气具、吸油烟机、

净水机、水处理设备及上述产品的零配件，

提供产品的售后服务；塑料制品制造；销售：

上述产品的原辅材料、仪器仪表、机械设备

及零配件、家用电器；货物进出口；技术进

出口。

2 浙江苏

泊尔家

电制造

有限公

司

全

资

子

公

司

2004/1/7 13369.71

万元

姚英姿 浙 江

杭州

厨房电器、厨房用具及配件套件、燃气器具、

消毒柜、净水机、水处理设备、模具加工、

取暖器具、塑料产品的制造；家用电器、厨

房电器、厨房用具及配件套件、燃气器具、

消毒柜、净水机、水处理设备、电热水器、

模具、取暖器具、塑料产品、家用计量器具

和电子产品的销售及安装（仅限上门）；用

浙江苏泊尔股份有限公司

3

于生产的自产原料和配件的进口、自产产品

的出口。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

3 武汉苏

泊尔炊

具有限

公司

全

资

孙

公

司

2004/3/1 9116

万元

林小芳 湖 北

武汉

厨房用具、不锈钢制品、母婴用品、日用五

金、小型家电、炊具的研发、制造、销售；

日用百货销售；货物或技术进出口（国家禁

止或涉及行政审批的货物和技术进出口除

外）。（涉及许可经营项目，应取得相关部门

许可后方可经营）

4 玉环苏

泊尔炊

具销售

有限公

司

全

资

子

公

司

1998/9/28 50 万元 胡坚 浙 江

玉环

炊具、厨房用具、家用电器、不锈钢日用金

属制品、五金产品、日用品、婴儿用品、玩

具销售，厨房用具技术开发、技术咨询、技

术服务、技术转让，货物进出口，技术进出

口。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

5 浙江福

腾宝家

居用品

有限公

司

全

资

子

公

司

2018/6/22 10000

万元

胡坚 浙 江

玉环

一般项目：金属制餐具和器皿、金属制厨房

用器具、家具、家用厨房电器具、不锈钢日

用制品、建筑及家具用金属配件制造(除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动)。许可项目：货物进出口；

技术进出口（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以审批结果为准）。

6 浙江绍

兴苏泊

尔家居

用品有

限公司

全

资

子

公

司

2018/9/20 5000

万元

曾劲松 浙 江

绍兴

一般项目：家居用品销售；家用电器销售；

电热食品加工设备销售；家用电器零配件销

售；家用电器研发；家用电器安装服务；日

用电器修理；电子产品销售；五金产品零售；

五金产品研发；五金产品批发；厨具卫具及

日用杂品零售；厨具卫具及日用杂品批发；

第二类医疗器械销售；市场营销策划；企业

管理咨询；国内货物运输代理；国内贸易代

理；销售代理(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可

项目：货物进出口；技术进出口；燃气燃烧

器具安装、维修（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以审批结果为准）。

7 浙江苏

泊尔厨

卫电器

有限公

司

全

资

子

公

司

2019/01/02 10000

万元

肖兵 浙 江

绍兴

生产、销售、安装：厨房电器、厨房用具、

家用电器、燃气用具、金属制日用品、水处

理设备、吸油烟机、净水机、消毒柜及上述

产品的零配件；提供上述产品的维修售后服

务；销售：五金制品、塑料制品、仪器仪表、

机械设备及零配件；货物进出口及技术进出

浙江苏泊尔股份有限公司

4

口（法律、行政法规禁止的除外）。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

8 上海福

腾宝企

业发展

有限公

司

全

资

子

公

司

2017/10/24 5000

万元

张国华 上海 销售厨房用品，家用电器，陶瓷制品，玻璃

制品，五金交电，塑料制品，厨房刀具，金

属制品，日用百货，从事货物及技术的进出

口业务，商务咨询，企业管理咨询，文化艺

术交流与策划（演出经纪除外），从事计算

机科技专业领域内的技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务，市场营销策划，企业

管理。 【依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动】

2、至 2021 年 12 月 31 日（经审计），被担保对象的基本财务数据：

序号 子公司名称 资产总额

(万元)

负债总额

(万元)

净资产

(万元)

营业收入

(万元)

利润总额

(万元)

净利润

(万元)

1

浙江绍兴苏泊尔生

活电器有限公司
390,824.77 197,982.63 192,842.14 645,219.18 111,428.18 98,018.74

2

浙江苏泊尔家电制

造有限公司
161,256.69 122,418.10 38,838.58 416,326.00 18,592.33 14,042.04

3

武汉苏泊尔炊具有

限公司
137,280.33 99,462.05 37,818.28 365,999.15 21,605.95 16,414.76

4

玉环苏泊尔炊具销

售有限公司
41,702.10 24,546.85 17,155.25 91,556.89 22,777.88 17,080.25

5

浙江福腾宝家居用

品有限公司
38,527.97 23,528.69 14,999.28 94,263.44 6,815.76 5,689.76

6

浙江绍兴苏泊尔家

居用品有限公司
282,116.50 275,267.39 6,849.11 934,195.68 19,552.00 14,319.35

7

浙江苏泊尔厨卫电

器制造有限公司
32,293.11 12,448.64 19,844.48 84,580.32 12,482.11 9,536.39

8

上海福腾宝企业发

展有限公司
20,969.49 15,941.95 5,027.54 38,949.24 15.96 -43.04

以上所有被担保人均未专门申请信用评级，均不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

本次为担保额度预计事项，相关担保协议尚未签订。后续具体担保协议的主要内容将由公司及被

担保方与相关机构在合理公允的条件下共同协商确定。董事会提请股东大会授权公司总经理与财务总

监共同批准与外部融资机构签订相关担保协议等各类文件。本次担保事项仅针对全资子公司，无须共

同担保或反担保。

五、董事会意见

本次担保主要用于满足全资子公司生产经营发展及补充流动资金的需要，有利于公司长效、有序

浙江苏泊尔股份有限公司

5

发展，符合全体股东的利益。本次公司对全资子公司提供担保及全资子公司互相担保对公司的财务状

况和经营成果不会产生重大影响。

六、独立董事意见

我们就公司及全资子公司的资金状况和需求进行了了解，认为公司为全资子公司向外部融资机构

授信提供担保以及全资子公司之间互相向外部融资机构授信提供担保，有助于满足公司全资子公司生

产经营需要，发挥公司经营效率，符合公司长远利益，不会对公司财务状况及经营成果产生重大不利

影响，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。

我们同意公司对全资子公司提供担保及全资子公司之间互相担保。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司为全资子公司担保余额为 52,920.50 万元，占最近一期经审计净资产总

额的 6.94%。 因预付款融资业务，为公司推荐并经银行审核确认后并纳入授信客户范围的非关联经销

商的担保余额为 29,961.34 万元，占最近一期经审计净资产总额的 3.93%。公司及子公司无逾期对外担

保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

特此公告。

浙江苏泊尔股份有限公司董事会

二〇二二年四月一日